
Proposta Numero: DEL-697-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Contratto rep. 1188/2020 tra ASL TA e GST scarl di Multiservizio integrato di global-
service del patrimonio immobiliare dell’ASL di Taranto - CIG: 7935342360 - CUP: E52C19000000005.
Accertamento, registrazione e liquidazione acconto maggiori costi per la fornitura del vettore 
energetico gas al netto delle accise a tutto il IV Trimestre 2022.
IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- nell’ambito del contratto in oggetto è prevista la somministrazione del vettore energetico

primario  (GAS,  GPL  e/o  gasolio)  per  ogni  immobile  della  ASL  Taranto,  nonché  la
somministrazione  del  vettore  energetico  (carburante  liquido)  per  il  funzionamento  in
emergenza /riserva degli impianti;

- a  partite  dal  IV  trimestre  del  2021,  si  è  verificato  uno  straordinario  e  imprevedibile
incremento del prezzo del gas naturale che mai era stato registrato in precedenza sul mercato
energetico, acuito anche in conseguenza dell’insorgere del conflitto Russo-Ucraino;

- in  ragione  delle  circostanze  sopra  descritte,  con  nota  del  04/05/2022  protocollata  al  n.
0074720 GST scarl invitava la ASL Taranto a rivedere il corrispettivo contrattuale tenendo
conto  dell’eccezionale  aumento  dei  prezzi  dell’energia  per  sopravvenute  circostanze
straordinarie e imprevedibili;

- con ulteriore nota protocollata al n. 0097634 del 10/06/2022, GST scarl sollecitava la ASL
Taranto ad un incontro con i vertici aziendali per addivenire ad una soluzione condivisa in
merito alla revisione dei prezzi dei vettori energetici;

ATTESO che:
- in vista della scadenza del contratto rep. 1188/2020 fissata per il 06/09/2022, la ASL TA con

atto deliberativo del Direttore Generale n. 1550 del 18/07/2022 autorizzava l’indizione di
una nuova procedura aperta di gara ai sensi degli art. 59, comma 1, art. 60 e art. 95, comma
2 del D.Lgs. n. 50/2016, da espletarsi attraverso la piattaforma di e-procurement Empulia,
per  l’affidamento  del  “Servizio  integrato  di  manutenzione  del  patrimonio  immobiliare
dell’ASL di Taranto attinente a tutte le attività afferenti all’esercizio, gestione, conduzione,
manutenzione, verifica e miglioramento degli immobili, degli impianti e delle macchine, la
fornitura dei vettori  primari energetici,  il  servizio energia ex DPR 412/1993 e D.Lgs. n.
115/2008”;

- con nota prot. 138234 del 09/08/2022, l’Area Gestione Tecnica della ASL Taranto, chiedeva
alla GST scarl, la disponibilità ad accettare la proroga tecnica del contratto per ulteriori sei
mesi e comunque per il tempo strettamente necessario all’aggiudicazione della nuova gara
indetta con atto deliberativo n. 1550 del 18/07/2022;

- GST  scarl,  in  riscontro  alla  nota  di  cui  al  precedente  alinea  con  nota  prot.
GETA/OP/ACS/2022/U/rm/RM/000255 del 12/08/2022, confermava la propria disponibilità
alla  proroga tecnica del contratto  rep.  1188/2020, ribadendo che venisse introdotta  nello
stesso la clausola di revisione dei prezzi e dei consumi del vettore GAS, in ragione delle
circostanze impreviste e imprevedibili legate anche agli effetti della guerra Russo-Ucraina;



- l’Area Gestione Tecnica,  facendo seguito alla  richiesta  di  GST scarl,  organizzava per il
giorno 23.08.2022 l’incontro con i vertici dell’Amministrazione, nell’ambito del quale, oltre
a  concordare  di  comune  accordo,  le  condizioni  per  l’adeguamento  del  corrispettivo  del
canone relativo alla fornitura del vettore energetico gas veniva confermata da parte di GST
scarl  la  propria  disponibilità  alla  proroga  tecnica  alle  condizioni  concordate  durante
l’incontro e riportate nel verbale di pari data;

- a seguito della nota GST scarl del 12/08/2022 di disponibilità alla proroga e dell’incontro
del 23/08/2022, con atto deliberativo n. 1821 del 01/09/2022 la ASL Taranto autorizzava la
proroga tecnica del contratto rep. n. 1188/2020, per ulteriori sei mesi dal 07/09/2022 sino a
tutto  il  06/03/2023,  ovvero  per  il  periodo strettamente  necessario  all’espletamento  della
procedura di gara indetta con atto deliberativo n. 1550/2022 e relativa individuazione del
nuovo affidatario;

DATO ATTO che nel periodo successivo all’adozione della Deliberazione n.1821-2022 la Asl di
Taranto e GST scarl intraprendevano attraverso lo scambio di informazioni e documentazione la
revisione del corrispettivo del contratto come di seguito:

- in data 15/09/2022 GST scarl,  trasmetteva all’AGT i documenti  di  calcolo dei maggiori
consumi per 2020 (causati dalla pandemia) e i maggiori costi del gas causati dalla guerra,
dal IV trimestre 2021 a tutto giugno 2022;

- facendo  seguito  alla  verifica  dei  conteggi  di  cui  al  precedente  alinea,  il  Rup  in  data
29/09/2022 con nota prot. 0163702, trasmetteva a GST scarl la richiesta di integrazione del
calcolo delle accise da riportare in compensazione degli extra costi come concordato nella
riunione del 23/08/2022 e come previsto dal capitolato tecnico di gara;

- in  data  30/09/2022  con  nota  prot.  GETA/OP/ACS/2022/U/rm/RM/000336,  GST  scarl,
trasmetteva  nota di  riscontro a  quella  di  cui  al  precedente  alinea,  contestando alla  ASL
Taranto  la  restituzione  delle  accise,  circostanza  che  rallentava  l’iter  istruttorio  per  la
liquidazione dei maggiori costi come stimati da ottobre 2020 a giugno 2022; 

- in data 08/11/2022 la struttura burocratico legale della ASL Taranto trasmetteva con nota
prot.  187619  copia  del  ricorso  proposto  da  GST  scarl  contro  la  ASL  di  Taranto  per
l’annullamento  di  tutti  i  provvedimenti  emessi  dalla  stessa  ed  in  particolare  contro  la
posizione assunta dalla ASL Taranto rispetto alla revisione del canone relativo al vettore
energetico  al  netto  delle  accise  come riportato  peraltro  nel  verbale  del  23.08.2022  alla
pagina 3;

- con memoria  di  costituzione  datata  15.12.2022 l’ASL TA si è opposta  all’accoglimento
delle avverse domande, di cui ha eccepito l’inammissibilità, l’irricevibilità e la manifesta
infondatezza;

- il giudizio dinanzi al TAR Lecce, Sez, III, rubricato al n. 1265/2022, è tutt’ora pendente;

CONSIDERATO che:
- con atto deliberativo n. 2334 del 30/10/2022 la ASL Taranto provvedeva a revocare la gara

indetta con delibera n. 1550/2022 a causa delle difficoltà nella definizione dell’incremento
dei costi del vettore gas per l’elevata volatilità del prezzo ad esso relativo come desunto
anche dai numerosi chiarimenti pubblicati su Empulia richiesti  dagli operatori economici
interessati a partecipare alla stessa gara;

- in  data  12/01/2023  con  relazione  ex  art.  3  bis  L.N.  53/1994  in  modalità  telematica
protocollata  al  n.  0006151,  veniva  notificata  alla  ASL Taranto  l’ordinanza  n.  24  del
12/01/2023 resa nel giudizio di cui al ricorso n. 1392/2022 dinanzi alla III Sezione del TAR
Puglia sede di Lecce proposto dalla costituenda ATI: Meit Multiservices S.r.l., Esco Light
S.r.l. e GBS S.r.l. contro la ASL Taranto per l’annullamento del bando di gara di cui alla
deliberazione n. 2334 del 30/10/2022 e dei relativi allegati e documenti conseguenziali; 

CONSIDERATO altresì che: 
- in  considerazione  dell’approssimarsi  della  scadenza  contrattuale  fissata  al  06/03/2023,

l’Area Gestione Tecnica,  con nota prot. 025493 del 10/02/2022 chiedeva a GST scarl la
disponibilità alla ulteriore proroga di 6 mesi del contratto, dal 07/03/2023 al 06/09/2023,
agli stessi patti e condizioni, nelle more dell’espletamento della procedura di una nuova gara



indetta  con  successiva  deliberazione  n.  345  del  13/02/2023,  atto  che  contestualmente
autorizzava l’annullamento in autotutela della gara indetta con deliberazione n. 2334 del
30/10/2022;

- con nota protocollata al n. 30678 in data 20/02/2023 l’Avv. Andrea Zoppini comunicava per
conto della GST scarl l’indisponibilità della stessa ad accettare la proroga del contratto rep.
n. 1188/2020 agli stessi patti e condizioni del contratto rep. 1188/2020, chiedendo tuttavia
un incontro urgente; 

- l’Area Gestione Tecnica con nota prot. 30143 del 17/02/2023 convocava la GST scarl per un
incontro  tenutosi  il  21/02/2023  presso  gli  uffici  della  Direzione  Amministrativa,  alla
presenza dei referenti aziendali e dei vertici della ASL Taranto;

- nel corso dell’incontro del 21/02/2023, la ASL Taranto ribadiva la propria disponibilità a
verificare la possibilità di liquidare a titolo di acconto, l’importo degli extra costi per la
fornitura  del  vettore  energetico,  maturati  dal  IV  trimestre  2020  al  31/12/2022,  come
concordato nel verbale del 23/08/2022 ma al netto della restituzione delle accise nelle more
degli esiti del contenzioso pendente dinanzi al TAR Lecce, di cui si è detto dianzi, mentre
GST scarl si dichiarava disponibile ad accettare la proroga del contratto rep. 1188/2020;

- con nota protocollata al n. 35109 del 27/02/2023, GST scarl comunicava, formalmente, alla
ASL Taranto la propria disponibilità ad accettare la proroga del contratto rep. 1188/2020 per
ulteriori sei mesi dal 07/03/2023 al 06/09/2023 alle condizioni economiche concordate nel
verbale del 23/08/2022;

- con atto  deliberativo  n.  556 del  03/03/2023 la  ASL Taranto  autorizzava  la  proroga del
contratto  rep.  n.  1188/2020,  alle  condizioni  economiche  concordate  nel  verbale  del
23/08/2022 e salvo gli esiti del contenzioso pendente dinanzi al TAR Lecce, rubricato al n.
1265/2022, per ulteriori sei mesi dal 07/03/2023 e sino a tutto il 06/09/2023 ovvero, per il
periodo necessario all’espletamento della procedura di gara indetta con atto deliberativo n.
345 del 13/02/2023 e relativa individuazione del nuovo affidatario, riservandosi ogni diritto
inerente al recesso, in qualsiasi momento, dal contratto prorogato, come previsto dallo stesso
e dalla normativa vigente;

- al fine di procedere con la revisione del canone, in data 13/02/2023  GST scarl con nota
protocollata al n. al n. 26682 in data 14/02/2023, trasmetteva all’AGT i documenti di calcolo
dei maggiori costi del gas, sostenuti da ottobre 2020 a dicembre 2022, per un  ammontare
pari ad €.1.693.359,38 oltre iva come per legge ovvero per complessivi €. 2.065.898,44 iva
compresa e che per dovere di trasparenza comunicava altresì l’importo di €. 678.034,56 oltre
iva, ovvero per €. 827.202,16 iva compresa, relativo alla differenza tra accise di tipo civile e
accise di tipo industriale da portare in detrazione dell’importo dei maggiori costi come da
verbale del 23.08.2022 e nelle more degli esiti del contenzioso pendente dinanzi al TAR
Lecce, rubricato al n. 1265/2022;

RITENUTO di dover
alla  luce  della  narrativa  in  premessa  ed  a  fronte  della  registrazione  contabile  sottoscritta  dal
dirigente responsabile dell’Area Gestione Risorse Finanziarie:

- prendere  atto  ed  approvare  il  calcolo  degli  extra  costi  e  della  differenza  delle  accise
presentato  da  GST  scarl  con  nota  del  13/02/2023  protocollata  al  n.  26682  in  data
14/02/2023, validato dal Rup Ing. Nicola Candeliere; 

- registrare l’importo degli extra costi per la fornitura del vettore energetico, al netto della
restituzione delle accise pari ad €. 1.238.696,28 iva compresa sul conto 715.100.0005001
“conduzione caldaie e riscaldamento” dando atto che lo stesso trova copertura sulla UA-
2022-372 giusta deliberazione n. 1933/2021;

- liquidare a titolo di acconto, l’importo pari ad €. 1.238.696,28 iva compresa relativo agli
extra costi per la fornitura del vettore energetico sul conto 715.100.0005001 “conduzione
caldaie e riscaldamento” dell’e.f. 2022, maturati dal IV trimestre 2020 al 31/12/2022, come
concordato nel verbale del 23/08/2022 al netto della restituzione delle accise, salvi gli esiti
del contenzioso pendente dinanzi al TAR Puglia, Sez. III di Lecce, rubricato al n. 1265/2022
e con espresso diritto di ripetizione degli eventuali maggiori importi erogati;



Il Collaboratore Amm.vo Prof.le l’istruttore: dott.ssa Maria Pia Ragazzo
Il Dirigente Area Gestione Tecnica – Rup f.to ing. Nicola Candeliere
Il Direttore Area Gestione Tecnica - f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI CONFERMARE, FARE PROPRIA ED APPROVARE la narrativa del presente atto che qui
si intende riportata per comporne parte integrante;

DI PRENDERE ATTO ed approvare il calcolo degli extra costi e della differenza delle accise
presentato da GST scarl  con nota del  13/02/2023 protocollata  al  n.  26682 in  data  14/02/2023,
validato dal Rup Ing. Nicola Candeliere; 

DI REGISTRARE l’importo degli extra costi per la fornitura del vettore energetico, al netto della
restituzione  delle  accise  pari  ad  €.  1.238.696,28  iva  compresa  sul  conto  715.100.0005001
“conduzione caldaie e riscaldamento”, dando atto che lo stesso trova copertura sulla UA-2022-372
giusta deliberazione n. 1933/2021;

DI LIQUIDARE a titolo di acconto, l’importo pari ad €. 1.238.696,28 iva compresa relativo agli
extra costi per la fornitura del vettore energetico sul conto 715.100.0005001 “conduzione caldaie e
riscaldamento” dell’e.f. 2022, maturati dal IV trimestre 2020 al 31/12/2022, come concordato nel
verbale  del  23/08/2022  al  netto  della  restituzione  delle  accise  e  salvi  gli  esiti  del  contenzioso
pendente dinanzi al TAR Puglia, Sez. III di Lecce, rubricato al n. 1265/2022 e, quindi, con espresso
diritto di ripetizione degli eventuali maggiori importi erogati;

DI  DARE  MANDATO  all’Area  Gestione  Tecnica  di  provvedere  ai  necessari  adempimenti
consequenziali;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


